

Số: /KH-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Vị Khê

Thực hiện Văn bản số 4790/SNNMT-CCTL ngày 30/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của người dân, hộ gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương trong việc chung tay thực hiện công tác phòng, chống thiên tai.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2026: “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”

##### 2. Mục tiêu

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương trong công tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2026

3. Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2026

4. Nội dung thực hiện: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phù hợp tại địa phương; tổ chức thông tin, truyền thông tại cơ sở và một số hoạt động hưởng ứng khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công trong việc tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống phát thanh; phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội trong việc treo biểu ngữ, áp phích để tuyên truyền tới nhân dân các nội dung của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

## **2. Các tổ dân phố**

Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 tới người dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức treo biểu ngữ, áp phích để tuyên truyền tới nhân dân các nội dung của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương để giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về công tác phòng, chống thiên tai.

## **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Đưa các tin, bài với chủ đề, thông điệp và các hoạt động được tổ chức nhằm hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường trong thời gian diễn ra Tuần lễ.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của phường**

Lồng ghép với hoạt động của các tổ chức đoàn thể nhằm tuyên truyền các nội dung về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai; ý thức trách nhiệm trong việc phòng, chống thiên tai.

UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các cơ sở tổ dân phố tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả ./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Trung**